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Anotace

Cílem diplomové práce je popsat systém tísňového volání v České republice
a v zahraničí. Podrobně a uceleně charakterizovat stávající systémy a popsat možný
budoucí vývoj v této oblasti se zaměřením na využití IP telefonie.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá systémy
tísňového volání v České republice. Podrobně popisuje systém lokalizace polohy, návrh
telefonního centra tísňového volání a systém eCall.

Druhá část diplomové práce pojednává o systémech tísňového volání
ve Spojených státech Amerických a především systému Next Generation 911, jenž je
plně adaptován na příjem tísňového volání pomocí IP telefonie.

Klí čová slova

Tísňové volání
TCTV
Lokalizace
Identifikace
IP telefonie

Summary

The purpose of diploma work is to describe the emergency call system in the
Czech Republic and abroad. Characterize the existing systems in detail and
comprehensively and describe possible future developments in this area with
concentration on the use of IP telephony.

The thesis is divided into two parts. The first part deals with emergency call
systems in the Czech Republic. It describes the system of localization position in detail,
the proposal of PSAP and eCall.

The second part deals with emergency call systems in the United States of
America and particulary of Next Generation 911 system, which is fully adapted to
receive emergency calls using IP telephony.

Key Words
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Localization
Identification
IP-based telephony
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Úvod

Při mimořádných událostech je systém telekomunikací jedním z nejdůležitějších

nástrojů pro rychlou odezvu záchranných složek a minimalizaci zdrát na životě

nebo majetku. Komunikační systémy zastávají 3 důležité role - tísňová volání, nouzová

komunikace a nouzové výstrahy.

Telefonní systémy, ať už založené na veřejném telefonním systému (PSTN)

nebo telefonní systémy spravované státem, jsou nezbytné pro všechny 3 role.

Při přechodu z telefonního systému přepojovaných okruhů na sítě založené na přepínání

paketů (IP telefonie) je nezbytné přehodnotit, jak jsou tyto služby k dispozici.

Komunikace prostřednictvím internetu přináší nové možnosti v rozvoji služeb

(širší nabídka služeb, větší odolnost sítí, rychlejší reakce), nicméně pozbývá důvěry

v nepřetržitém zajištění služby, bezproblémovému provozu a známého umístění

terminálu.

Ve většině zemí světa mohou obyvatelé použít telefon k zavolání pomoci, ať už

se jedná o zdravotní pomoc, policii nebo hasiče. Všechny tyto systémy mají 4 části:

1. Jednotné telefonní číslo - například linku 112 lze vytočit v 81 zemí světa

(především se jedná o evropské země) [1], dále je to linka 911 v USA, Kanadě

a několik zemí v Jižní Americe a další;

2. Směrování hovorů – hovory z mnoha míst se sejdou v jednom telefonním centru

tísňového volání (déle jen TCTV), nebo v případě vytíženosti daného TCTV

budeme automaticky přepojeni na jiné (např. při živelných pohromách;

3. Identifikace volajícího – je nutné identifikovat volajícího pro případ

zlomyslného volání nebo v případě, že by postižený nemohl sdělit informace

ze zdravotních nebo jiných důvodů

4. Identifikace místa volání – znalost místa události je nezbytná pro urychlení

samotného zásahu, v mnoha případech není volající schopen polohu sdělit
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1 IP telefonie
Internetová telefonie přenáší audiovizuální záznam v podobě IP paketů

po internetu a intranetových sítích. Transport a doručování paketů s audiovizuálními

daty je řízeno protokolem RTP (Real-time Transport Protocol) [2] s relacemi

vytvořených nejčastěji signalizačními protokoly H.323 [3] a SIP (Session Initiation

Protocol) [4,5]. Protokol H.323 byl zaveden organizací ITU-T (International

Telecommunication Union), a proto je svým provedením bližší telefonním standardům.

Tento protokol je starší a složitější než protokol SIP. Používá binární zápis, což ztěžuje

proces ladění. Z toho důvodu se pomalu přechází k protokolu SIP. Protokol SIP vznikl

pod záštitou organizace IETF (Internet Engineering Task Force). Jde o textový protokol

strukturou podobný například poštovnímu protokolu SMTP nebo protokolu HTTP. Tělo

zprávy je tvořeno textovými položkami, které popisují předávané informace. Textová

podstata protokolu napomáhá nejen jednoduchému ladění, ale především snadné

rozšiřitelnosti.

Obr. 1 Architektura služby SIP [5]

Protokol SIP je typu klient-server, takže komunikace probíhá výměnou dvou

typů zpráv, požadavků a odpovědí.

Typy požadavků jsou:

- INVITE: INVITE slouží k přizvání uživatele nebo služby k podílení se na relaci.

Tělo zprávy obsahuje popis relace (spojení).

- ACK: Potvrzení, že klient v pořádku přijal odpověď na INVITE dotaz.

- BYE: Oznámení protistraně, že hodláme ukončit hovor. Metoda BYE může být

vyslána jak volaným tak volajícím.

10

- CANCEL: Metoda CANCEL vyjadřuje přerušení zahájení relace ještě

před jejím navázáním.

- REGISTER: Metoda REGISTER je používána k registraci současné adresy

klienta u SIP serveru, který jí předá lokalizační službě.

Typy odpovědí jsou:

- 1xx: Prozatímní odpovědi jako požadavek přijat, vyzvání

- 2xx: Úspěch. Požadavek je přijat, pochopen a akceptován

- 3xx: Přesměrování. Je třeba vytvořit nový upravený požadavek.

- 4xx: Chyba klienta. Špatná syntaxe požadavku, nebo požadavek nemůže být

proveden

- 5xx: Chyba serveru. Server není schopen provést platný požadavek

- 6xx: Globální chyba. Požadavek nelze provést na žádném serveru

Pro funkci protokolu SIP jsou nepostradatelné hlavičky, výběrově to jsou:

- TO: Adresa volaného

- FROM: Adresa volajícího klienta

- VIA: Adresa klienta, který vysílá požadavek nebo adresa serverů, přes něž

požadavek prošel a kudy se bude vracet odpověď

- CALL-ID: Unikátní identifikace volání

- CONTACT: Aktuální skutečná adresa klienta

- RECORD-ROUTE: Seznam adres serverů, které chtějí dostávat veškerou

komunikaci náležející k hovoru

- ROUTE: Posloupnost adres serverů, přes které je požadavek směrován a klienta,

ke kterému má požadavek dorazit.

- REQUEST-URI: Aktuální adresát požadavku. Údaj se vyskytuje v první řádce

požadavku za metodou (typem požadavku)

Pro vytvoření a řízení relace musí SIP lokalizovat účastníka. Každý účastník

každý účastník je buď jednoznačně identifikován pomocí telefonního čísla přiděleného

dle doporučení ITU E.164 [6] nebo je identifikován URL adresou(je nezávislá

na aktuální IP komunikačních prostředků. Metoda REGISTER se používá pro registraci

adresy. Uživatel si může registrovat svou adresu sám, nebo to může za něj provést

někdo jiný. Lze upřesnit dobu, po kterou má být adresa registrována. Nicméně pokud
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klient tuto dobu neuvede, platí standardní doba jedné hodiny. Klient může zrušit

existující registraci specifikováním doby registrace 0 v hlavičce EXPIRES.

Každý účastník má alespoň jeden identifikátor AOR (Address Of Record).

Volající zahájí hovor odesláním SIP požadavku INVITE na místní odchozí proxy

nebo SIP server v cílové doméně. Pokud je druhá strana ochotná hovor přijmout, odešle

zpět odpověď OK a návratový kód „200“. Odpovědí volající strany je zpráva AKN,

která potvrzuje přijetí odpovědi volaného. Poté může proběhnout samotný rozhovor.

Pro ukončení hovoru musí některý z účastníků odeslat požadavek BYE, na který

pro kladné vyřízení odpoví kódem „200“. Proces spojení je kompletní a může začít

vlastní hovor.

Jednotlivé zprávy sestávají z posloupnosti textových hlaviček. Vytváření

a rozpoznávání těchto zpráv na straně odesílatele resp. příjemce je jednodušší než

u binárních zpráv. Odpadá zde problém složitého způsobu ladění s použitím analyzátoru

např. ASN.1 [7] Ukončení spojení je u SIP signalizace provedeno prostřednictvím

žádosti BYE. Klient pošle serveru žádost, kterou server potvrdí odpovědí OK.
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2 Tísňové volání v ČR

Čísla tísňového volání slouží k oznámení událostí, kdy je ohrožen život, zdraví,

majetek nebo veřejný pořádek. V České republice jsou provozovány tyto linky:

- 112 Jednotné evropské číslo tísňového volání;

- 150 Hasičský záchranný sbor ČR;

- 155 Zdravotnická záchranná služba;

- 156 Obecní/městská policie;

- 158 Policie ČR.


[…]


Tab. 11 představuje jednorázové náklady pro variantu B.

Tab. 11 Kalkulace celkových neperiodických nákladů varianty B [84]

Z údajů tab. 6 a tab. 9 jednoznačně vyplývá, že model založený na pronájmu sítí

a vybavení od místních poskytovatelů má poloviční náklady na provoz. Z finančního

hlediska je tedy výhodnější.

Year 1 Year 2 Year 3 Year 4 Year 5 Year 6 Year 7 Year 8 Year 9 Year 10

Small PSAP $3,872,082 $10,325,553 $20,651,105 $40,011,516 $69,697,479 $106,043,424 $126,178,252 $134,232,183 $134,232,183 $134,232,183

Medium PSAP $1,245,898 $3,322,395 $6,644,789 $12,874,279 $22,426,164 $34,120,993 $40,599,663 $43,191,130 $43,191,130 $43,191,130

Large PSAP $365,847 $975,593 $1,951,186 $3,780,423 $6,585,253 $10,019,340 $11,921,747 $12,682,709 $12,682,709 $12,682,709

Total $5,483,828 $14,623,540 $29,247,080 $56,666,218 $98,708,896 $150,183,758 $178,699,661 $190,106,023 $190,106,023 $190,106,023

Net Present

Value (NPV) -$887,799,225

US 10-Year

Treasury Yield

rate 3.03%

Total Monthly Recurring Costs (MRC)

PSAP Size

Bandwidth

(BW)

Connection

TDM to IP

Install

(NRC)

Total %

PSAP's

(S, M, L)

Total %

Upgrade

d PSAP's

Total %

New

PSAP's

Total %

PSAP's for

Special

construction

Total NRC

Cost

Total NRC

(per PSAP)

Total NRC -

All PSAPs

Low

Dedicated

Network

Cost NRC -

(per PSAP)

High

Dedicated

Network

Cost NRC -

(per PSAP)

Dedicated

Network Cost

NRC - All PSAPs

Equipment

Refresh and

Replacement Total

Small 10 Mb/s $1,100 80% 55% 25% 45% $93,599,134 $10,000 $35,677,200 $500,000 $750,000 $40,136,850 $33,778,383 $203,191,567

Medium 10 Mb/s $1,100 19% 75% 25% 40% $27,051,122 $25,000 $15,887,503 $750,000 $1,500,000 $198,593,789 $55,770,813 $297,303,227

Large 100 Mb/s $2,800 1% 100% 0% 30% $2,046,979 $50,000 $1,114,913 $1,500,000 $3,000,000 $41,809,219 $10,569,277 $55,540,388

Hosted CostAccess Connectivity Cost (NRC)

Dedicated Solution (IT infrastructure,

ESInet, etc)

Summary of Non-Recurring Costs (NRC)
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4 Závěr

Cílem této práce bylo popsat problematiku tísňového volání v České republice a

v zahraničí. Podrobně a uceleně charakterizovat stávající systémy a popsat možný
budoucí vývoj v této oblasti se zaměřením na využití IP telefonie.

Drtivá většina dokumentů je utajovaná, nebo je minimálně pouze pro služební
potřebu, z toho důvodu se velmi obtížně vyhledávaly podrobnosti k jednotlivým
záchranným systémům.
Vývoj technologií tísňového volání v České republice je možné posoudit podle 3
projektů. Jsou to: projekt TCTV112, projekt eCall a projekt NIS.
Zavedení TCTV 112 nepřineslo očekávaný efekt rychlého přenosu tísňové
informace v rámci IZS, vinu na tom nesou nedostatečně formulované standardy týkající
se přenosu informací v rámci jednotlivých složek IZS a to především se ZZS, která má
nejednotné vybavení a není centrálně řízena.
Pro zdokonalení příjmu tísňového volání během dopravních nehod byl navržen
systém eCall, který poskytuje automatické tísňové volání z vozidel při autonehodě. V
roce 2007 Ministerstvo vnitra -generální ředitelství HZS ČR, Ministerstvo dopravy a
společnost Telefónica O2 úspěšně realizovaly společný pilotní projekt eCall. Tento
projekt bude naplno spuštěn od března 2018.

Projekt NIS IZS měl pomocí lepšího řízení a modernizací vybavení odstranit
nedostatky TCTV 112. Nicméně generální dodavatel nedokázal v rámci stanoveného
období předložit funkční řešení. Projekt je v tuto chvíli omezen a pracovníci HZS
zprovozňují vytvořené dílčí části systému.

Telefonní systémy USA mají oproti evropským systémům odlišnou filozofii
v řízení provozu. V USA jsou vlastníci a provozovateli sítí soukromé společnosti
s relativně malou působností. Je možné rovněž říci, že jsou na regionální úrovni. Tento
systém přináší své klady i zápory.
Mezi zápory bych uvedl:

- jednotlivé služby jsou u různých poskytovatelů spojení rozdílného rozsahu;
- je nutné tyto organizace řídit a dozorovat.

Mezi klady bych pak uvedl:
- existence velkého množství poskytovatelů připojení znamená vzájemnou

konkurenci, díky níž je zlepšována kvalita a rozsah nabízených služeb a cena
připojení je tlačena dolů;

- jako další z kladů bych uvedl funkci federální komise FCC.
Technologie IP telefonie přináší mnoho inovací do systémů tísňového volání.

Umožňuje příjem tísňového volání nejen hlasem ale třeba i videohovorem. To
umožňuje získat více informací k poskytnutí kvalitní a rychlé pomoci. Budoucnost IP
telefonie pro využití záchrannými systémy ukazují jak projekty Next Generation 911
v USA, tak projekt NIS IZS v České republice.

V závěru kapitoly Next Generation 911 je provedeno finanční zhodnocení, které
nastiňuje ekonomickou výhodnost pronájmu sítí od komerčních dodavatelů.
Ekonomické dopady na české straně bohužel nemohly být z důvodu utajení materiálů
zpracovány.
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