zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce:

Systém tísňového volání

Jméno a příjmení diplomanta:

Bc. Petr Hrozínek

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce: (včetně titulů a pracoviště)

Ing. Pavel Bezpalec, Ph.D. Katedra telekomunikační techniky, FEL ČVUT v Praze

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

úplně
částečně
nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

viz druhá strana posudku

10) Připomínky k práci**:

viz druhá strana posudku

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci**: (budou zodpovězeny při obhajobě)

bez otázek

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

A – výborně (1,0) C – dobře (2,0) E – dostatečně (3,0)

B – velmi dobře (1,5) D – uspokojivě (2,5) F – nedostatečně (4,0)

Datum: 26. 5. 2015 Podpis:

ČVUT v Praze – Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky
Praha 6 – Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 nebo 224352103

Doplnění k bodu 9 (Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce):

Diplomant ve své práci detailně popsal systém tísňového volání použitý v ČR i
v USA z pohledu jak klasické tak i IP telefonie a diskutoval rozdíly mezi nimi. Taktéž se
věnoval rozboru budoucího vývoje systémů tísňového volání.

Doplnění k bodu 10 (Připomínky k práci):

Student byl v pravidelném kontaktu s vedoucím práce, řešení svěřeného úkolu se
věnoval iniciativně, samostatně a cílevědomě.